ПРОТОКОЛ  № 4
 заседания Центра профилактики
правонарушений Мари-Турекского муниципального района

8 декабря 2022 года

Председательствовал:
Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации
Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений:
Нигматуллин Р.В., Гергей С.В., Пехпатрова Г.Н., Курбатова О.А., Сагадуллина А.Г., Марусина Н.А., Хлебова Т.А., Зайцева В.Н., Плешков А.А., Кузьминых Н.В., Вырапаев Ю.С., Пахомова О.П., Семенова Э.В.

Принимали участие:
- Чернова С.Г., директор МУДО «Мари-Турекский центра дополнительного образования»;
- Гибина Ф.И. – методист отдела образования и по делам молодежи;

1. Об организации и проведении разъяснительной работы с несовершеннолетними в образовательных организациях района по вопросам уголовной и административной ответственности. __________________________________________________________________
  (Курбатова О.А.)

   Решили:
1.1. Информацию руководителя МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района» Курбатовой О.А., об организации и проведении разъяснительной работы с несовершеннолетними в образовательных организациях района по вопросам уголовной и административной ответственности принять к сведению.
1.2. Отделу образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района  (Курбатовой О.А.):
-   продолжить разъяснительную работу с несовершеннолетними в образовательных организациях по вопросам уголовной и административной ответственности с использованием современных образовательных технологий с привлечением представителей субъектов профилактики;
- провести работу по повышению квалификации педагогических работников через организацию семинаров, мастер-классов и других форм.
Срок: до 1 июля 2023 года

2. О реализации мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и технической укрепленности муниципальных организаций образования и культуры.
____________________________________________________________
(Курбатова О.А., Кузьминых Н.В.,)

 Решили:
0. Информацию руководителя МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района» Курбатовой О.А., руководителя отдела культуры, физической культуры и спорта администрации Кузьминых Н.В., о реализации мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и технической укрепленности муниципальных организаций образования и культуры принять к сведению.
0. В целях обеспечения антитеррористической защищенности и технической укрепленности муниципальных организаций образования и культуры рекомендовать:
2.2.1.Отделу образования и по делам молодежи администрации (Курбатовой О.А.) провести в 2023 году на плановой основе в подведомственных образовательных организациях тренировки, занятия и инструктажи по отработке алгоритмов действия персонала при совершении или угрозе совершения террористического акта (вооруженное нападение, захват заложников, размещение взрывного устройства) в срок: до 1 января 2024 года.
2.2.2. Отделу культуры, физической культуры и спорта (Кузьминых Н.В.) провести рабочее совещание с руководителями учреждений культуры по вопросу обеспечению антитеррористической защищенности учреждений культуры, актуализацию паспортов безопасности подведомственных учреждений культуры в срок до 1 мая 2023 года.

3. О реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  программы «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления Мари-Турекского муниципального района» на 2020-2025 годы» за 2022 год.
________________________________________________________________
    (Гергей С.В.)

Решили:
0. Информацию заместителя главы администрации Мари-Турекского района, секретаря Центра профилактики правонарушений Гергей С.В. о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  программы «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления Мари-Турекского муниципального района» на 2020-2025 годы» за 2022 год принять к сведению.
0. Исполнителям подпрограммы «Профилактика правонарушений»:
- обеспечить исполнение целевых индикаторов подпрограммы;
- обеспечить исполнение мероприятий в установленные сроки и в полном объеме;
- освещать в СМИ, на сайте муниципального образования работу по исполнению программных мероприятий.
3.3. Разместить информацию о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  на сайте муниципального образования в срок до 1 февраля 2023 года.

1. О реализации эффективных практик поддержки детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.
________________________________________________________________
(Гибина Ф.И., Чернова С.Г.)

Решили:
1. Информацию методиста отдела образования и по делам молодежи администрации Гибиной Ф.И.,  руководителя МУДО «Мари-Турекский центр дополнительного образования» Черновой С.Г. о реализации эффективных практик поддержки детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации принять к сведению.
1. Рекомендовать практику реализации проекта «Семейный дозор», получившую финансирование Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, использовать для участия в грантовых конкурсах в целях получения дополнительного финансирования мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, пропаганду здорового образа жизни.

5. Итоги работы Центра профилактики в 2022 году, планирование работы на 2023 год
______________________________________________________________
(Зыков А.С.)
Решили:
5.1.Информацию первого заместителя главы администрации Мари-Турекского муниципального района Зыкова А.С. об итогах работы Центра профилактики правонарушений в 2022 году принять к сведению.
5.2. Утвердить прилагаемый план работы Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского района на 2023 год.
5.3. Секретарю Центра профилактики правонарушений Гергей С.В. направить план работы Центра профилактики правонарушений на 2023 год всем членам Центра, разместить на официальном сайте Мари-Турекского района в разделе «Комиссии» отчет о работе за 2022 год  и план работы на 2023 год в срок до 1 февраля 2023 года.

6. Об исполнении ранее принятых решений Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района.
________________________________________________________________
(Гергей С.В.)
Решили:
6.1. Информацию секретаря Центра профилактики правонарушений Гергей С.В. об исполнении ранее принятых решений принять к сведению.
6.2. Снять с контроля в связи с исполнением решения:
 - по пунктам 2.2.3  протокола № 1 от 21.02.2022 года;
 - по пунктам 1.3., 2.3 протокола № 3 от 23.08.2022 года;
 	 - по пункту 2.3 протокола № 3 от 05.09.2022 года.
          (Информация прилагается)

       Председатель Центра
профилактики правонарушений                                               А.С.Зыков

         Секретарь Центра
           профилактики правонарушений                                               С.В.Гергей